ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA
NACIONAL

CARMEN CRESPO TOBARRA

La bibliografia que a continuacién presentamos recoge las monogra-
fias y los articulos de revistas que se refieren a la historia de la Biblioteca
Nacional, a su administracién, su personal, al edificio en que se encuen-
tra y a las secciones que la componen o que en algun momento existie-
ron. No pretende ser exhaustiva y por eso se citan solamente aquellos
estudios que por su interés deben incluirse en una bibliografia bésica.

Aunque son abundantes los estudios que se refieren a aspectos par-
ciales de la Biblioteca, existen pocas obras que se refieran a la misma en
su conjunto, y se echa en falta una historia de la Biblioteca desde su crea-
cién. Las obras mds generales y los nimeros de revistas dedicados a ella
monogrificamente, se han colocado en un primer apartado para aque-
llos lectores que quieran tener una idea global sobre la historia y los fon-
dos.

Las referencias que se dan son siempre de obras impresas, aunque
hay documentacién manuscrita sobre la Biblioteca en su Seccién de Ma-
nuscritos. La catalogacion del archivo de la Biblioteca que se estd llevan-
do a cabo en la actualidad ofrecerd, una vez acabada, informacién im-
portante sobre esta institucion. Por otra parte se han excluido la mayo-

| ria de las referencias aparecidas en revistas graficas y en periddicos, aun-
que su recopilacion serfa interesantisima para conocer las opiniones que
sobre la Biblioteca y su personal se han expresado a lo largo de su his-
toria. Estas opiniones aparecidas en la prensa estdn recogidas por José
Luis Oliva Escribano en la Bibliografia de Madrid y su provincia (Madrid, Ins-
tituto de Estudios Madrilefios del CSIC, 1967), hasta el afio de su publica-
cién. Sin embargo, aunque la prensa es el medio idéneo para conocer el
impacto social de las reformas en la organizacién de la institucién, sus
normas de acceso, los ingresos de fondos y la lamentable pérdida de
otros, etc., en algunas de las referencias que se incluyen quedan refleja-
das las opiniones de algunos eruditos (véase por ejemplo el juicio de Bar-

-



230 CARMEN CRESPO TOBARRA

tolomé José Gallardo), y también la contestacion de Antonio Paz y Melia
a las criticas aparecidas en la prensa en una época en la que la Biblioteca
comienza a cobrar clerto valor cultural.

Los numerosos catdlogos impresos sobre los fondos de las distintas
Secclones van a ﬁgurar, dentro de la bibliografia, resefiados en otras obras
que los recogen. Algunas de estas recopilaciones estdn editadas por la pro-
pia Biblioteca para informacién de los usuarios, y otras estan incluidas
en repertorios de alcance nacional. Los estudios particulares de manus-
critos o de procedencias de diversos fondos quedan excluidos de la bi-
bliografia salvo que en ellos se toquen, ademds, otros puntos referentes
a la historia de la Biblioteca.

1. OBRAS BASICAS

1. Boletin de la Direccion General de Archivos y Bibliotecas, Madrid, afio
IV, n.°” XXVII, marzo-abril, 1955 {niumero dedicado a la Biblioteca Nacio-
nal).

2. CASTELLANOS DE LOSADA, Basilio: Apuntes para un catdlogo de los ob-
Jetos que comprende la coleccidn del Museo de Antigiiedades de la Biblioteca Na-
cional. Descripcicn de la coleccion..., acompariada de la historia de las bibliotecas
en Esparia v en particular la de Madrid. Madrid, Manini y Comp., 1844.

3. Guia de las bibliotecas de Madrid, Madrid, Direccién General de Ar-
chivos y Bibliotecas, 1953, pp- 3-48.

4. Nueva guia de las bibliotecas de Madrid. Madrid, Asociacién Nacio-
nal de Archiveros, Bibliotecarios, Arquedlogos y Documentalistas, 1979,
pp. 1-24.

5. PAz EsPESO, Julidn: «Biblioteca Nacional: Resefia histérica», en
Guia histdrica y descriptiva de los Archtvos, Bibliotecas y Museos... de Esparia que
estdn a cargo del cuerpo facultativo del ramo, publicada bajo la direccion de ...
D. Francisco Rodriguez Marin. Madrid, Tipografia de la Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos, 1916.

6. PAzZ Y MELIA, Antonio: La cuestion de las Bibliotecas Nacionales y la
difusion de la cultura. Madrid, Tipografia de la Revista de Archivos, Biblio-
tecas y Museos, 1911,

7. PONCE DE LEON FREYRE, Eduardo: Guia del lector en la Biblioteca Na-
cional: historia, organizacién, fondos. Madrid, Patronato de la Biblioteca Na-
cional, 1949.

8. Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos: Ntiumero dedicado a la Bi-
blioteca Nacional en conmemoracién del centenario de la colocacion de
Ja primera piedra del actual edificio, redactado por los bibliotecarios de
la misma. Madrid, Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 73,
1, enero-junio, 1966.




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 231

2. NOTICIAS GENERALES SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL

9. ALVAREZ Y BAENA, José Antonio: Compendio histdrico de las grande-
zas de la coronada villa de Madrid, corte de la monarquia de Esparia. Madrid,
Antonio de Sancha, 1786, pp- 264-265.

10.  Anuario del Cuerpo Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Anticua-
rios, 1881, pp. 135-151 y 1882, pp- 91-101. Madrid, Imprenta del Colegio
de Sordomudos y ciegos, 1883.

11.  ARTIGAS, Miguel: «Clamor de infortunio: A los hispanistas del
mundoy, en Heraldo de Aragdn, 5 de junio de 1937.

12.  La Biblioteca Nacional de Madrid bombardeada, Valencia, Junta Cen-
tral del Tesoro Artistico, Imprenta moderna, 1937.

13.  La Biblioteca Nacional saluda al lector. Madrid, 1972 y 1978.

14. «Las bibliotecas nacionales en Francia y Espafia.. Examen com-
parativo de sus fondosy, en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 6,
1876, p. 142.

15.  BRETON Y OROzCO, Candido: Breve noticia de la Biblioteca Nacional.
Madrid, Imprenta de Aribau, 1876.

16. CARRION, Manuel: «La Biblioteca Nacional de Madrid, bibliote-
ca hispanica». En: Revista de Informacién. Madrid, Comisién nacional espa-
fiola de cooperacion con la UNESCO, n.° 12, octubre-diciembre, 1977,
pp- 47-56.

17.  CARRION, Manuel: «La Biblioteca Nacional del afio 2000», en Bo-
letin de ANABAD, XXXVI, 1-2, enero-junio, 1986, pp. 143-166.

18. CARRION, Manuel: «Bibliotecarios e investigadores o batalla cam-
pal de perros y lobos», en Homenaje a Justo Garcia Morales. Misceldnea de es-
tudios con motivo de su jubilacién. Madrid, ANABAD, 1987.

19. CARRION, Manuel: «Hacia una ley de bibliotecasy», en Boletin de
ANABAD, XXX, 1, enero-marzo, 1980, pp. 7-17.

20. CONTRERAS Y LOPEZ DE AYALA, Juan. Marqués de Lozoya: «Visi-
ta de la Sociedad de Excursiones a la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de
la Sociedad Espatiola de Excursiones. Madrid, XXVII, Primer trimestre, mar-
20, 1919, pp. 66-69.

21. Diaz Y PEREZ, Nicolds: Las bibliotecas de Esparia en sus relaciones con
la educacion popular y la instruccion piiblica. Madrid, 1885.

22. ESCOLAR, Hipdlito: «La Biblioteca Nacional», en Primeras Jorna-
das de Bibliografia. Madrid, Fundacién Universitaria Espafiola, 1977, Pp-
671-686.

23. ESCOLAR, Hipolito: Za Biblioteca Nacional de Esparia. Madrid, Di-
reccién General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, D. L., 1982.

24. [ESCOLAR, Hipdlito: «Las bibliotecas y el libro al iniciarse el si-
glo XX», en Revista de Archives, Bibliotecas Yy Museos. Tomo 82, 1979,
pp. 59-84.



282 CARMEN CRESPO TOBARRA

25.  ESCOLAR, Hipdlito: «Visita de los Reyes a la Biblioteca Nacio-
naly, en Boletin de ANABAD, XXVII, abril-junio, 1978, pp. 105-109.

26. ESTEVE BARBA, Francisco: «Las exposiciones bibliogréﬁcas en la
Biblioteca Nacionaly, en Boletin de la Direccion General de Archivos y Biblio-
tecas. Ao IV, n.* XXVII, marzo-abril, 1955, pp. 63-67.

27. FERNANDEZ DE LOS RIOS, A.: Guia de Madrid, manual del madrilefio
y del forastero. Madrid, Abaco, 1976 (edicién facsimil de la de 1876),
pp. 437-438.

28.  FERNANDEZ VITORIO, N.: «Concepto y mision de la Biblioteca Na-
cionaly, en Arbor. Madrid, 1957, n.° 38, pp- 113-134.

29.  GALLARDO, Bartolomé José: «Rdpida ojeada sobre la Biblioteca
Nacional de Madrid, su Bibliotecario Mayor D. Joaquin Patifio 1 demds
servidores de ese importante cuanto desgraziado establezimientoy, edita-
do por Pedro Sdinz Rodriguez en «Gallardo y la critica de su tiempoy, Re-
vue Hispanigue. 11, 1921, pp- 425-432.

30. GARCIA RIVES, Angela: «Servicio de obras obscenas en la Biblio-
teca Nacional. Comunicacién a la Asamblea de 1928y, en Revista de Ar-
chivos, Bibliotecas y Museos. Tomo 44, 1928, pp- 578-580.

31. GIRON, Alicia: «Dos afios de gestion de la Subdireccion General
de Bibliotecas (1983-1985)», en Boletin de ANABAD, XXV, enero-marzo,
1985, pp. 17-42.

82.  GIRON, Alicia: «Proyecto de Biblioteca Nacional de Préstamon,
en Boletin de ANABAD, XXXVI, n.° 4, 1986, pp- 611-643.

33. GIRON, Alicia: «Situacion actual de la Biblioteca Nacional de
Préstamon, en Boletin de ANABAD, XXXVI, n.° 4, 1986, pp. 645-653.

34.  GOICOECHEA ROMANO, Cesareo: «Hacia una nueva estructura de
la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de la Direccidn General de Archivos y Bi-
bliotecas. Afio TV, n.° XXVII, marzo-abril, 1955, pp- 6-10.

85. GOMEZ DE SALAZAR Y ALONSO, Julio: «Los premios bibliografi-
cos de la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de la Direccion General de Archivos
¥ Bibliotecas. Ao IV, n.° XXVII, marzo-abril, 1955.

36. HARTZENBUSCH, Juan Eugenio: «Discurso a S. M. la Reina pro-
nunciado el 21 de abril de 1866», en Gaceta de Madrid de 22 de abril de
1866.

37. IBANEZ CERDA, José: «Mecanizacién de los serviciosy», en Boletin
de la Direccidn General de Archivos y Bibliotecas. Afio IV, n.° XXVII, marzo-a-
bril, 1955, pp. 22-23.

38. «Ideas bdsicas para un proyecto de ley de bibliotecas» en Boletin
de ANABAD, XXX, 4, octubre-diciembre de 1980, pp- 563-570.

39.  «Juicio del Dr. B. Violet sobre la Biblioteca Nacional y otras bi-
bliotecas de Espafa. Notician, en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos,
tomo 4, 1900, pp. 278-279.




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 233

40. LASSO DE LA VEGA, Javier: «La Biblioteca Nacional», en Cdmo se
hace una tesis doctoral. Madrid, Mayfe, 1958, pp- 270-275.

41. LASSO DE LA VEGA, Javier: «La Biblioteca Nacional, el Archivo y
€l Museo de Indias, empresas de hispanidad», en Revista de Indias. Ma-
drid, VIII, 1947, pp- 475-4838.

42. MARTIN DE MENDOZA, M.: «La Biblioteca Nacional», en El He-
raldo de Chamberi. 111, n.° 104, 27 de mayo de 1928.

43. MESONERO ROMANOS, Ramén: Manual de Madrid... Madrid, Im-
prenta de D. M. de Burgos, 1831, pp- 208-210.

44.  Proteccidn del tesoro bibliogrdfico nacional: réplica a Miguel Artigas. Va-
lencia, Junta Central del Tesoro Artistico, 1937.

45. RODRIGUEZ MARIN, Francisco: Burla burlando... Menudencias de va-
ria, leve y entretenida erudicién. Madrid, Tipografia de la Revista de Archi-
vos, 1914.

46. RODRIGUEZ MARIN, Francisco: «Los robos en la Biblioteca Na-
cionaly en Revista de Archives, Bibliotecas » Museos. Tomo 51, 1930, pp.
248-251. .

47. SANCHEZ, Rafael: «La Biblioteca Nacional cumple ahora cien
afiosy, en El libro espafiol. Instituto Nacional del Libro Espafiol, Madrid,
abril 1966, n.° 100, pp. 259-271.

48. SANCHEZ MARIANA, Manuel: «Los cédices emilianenses que po-
sey6 Serafin Estébanez Calderdn», en Revista de Archivos, Bibliotecas y Mu-
seos. Tomo 81, 1978, pp. 703-745.

49. SARMIENTO, Fray Martin: «Reflexiones literarias para una biblio-
teca real y para otras bibliotecas publicas, hechas... en el mes de diciem-
bre del afio 1743», en Semanario erudito. XXI, pp- 99-273.

50.  SERIS, Homero:, «Les bibliothéques espagnoles depuis la Repu-
blique», en Actes du Comité International des Bibliotheques. 6éme. session,
1933, La Haye, 1934, pp- 71 y 170.

51. SERRANO ANGUITA, Francisco: «Gozo y trabajo en la Biblioteca
Nacionaly, en Boletin de la Direccién General de Archivos y Bibliotecas. Afio IV,
n.” XXVII, marzo-abril, 1955, pp- 72-74.

52. «Sobre la forma de proveer la plaza de Jefe Superior del Cuerpo
Facultativo de Archivos, Bibliotecas y Museos», en Revista de Archivos, Bi-
bliotecas y Museos, tomo 9, 1883, pp. 82-83.

53. TORRES CAMPOS, Manuel: «Las bibliotecas en Esparia», en Revis-
ta de Archivos, Bibliotecas y Museos. Tomo 7, 1877, pp. 82-83 y 103-106.

54. TROST Y BARCELO, Valeriano: «La Biblioteca Nacional (Una visi-
ta al Palacio de Recoletos)n, en Heraldo de Madrid. Afio V, n.° 1.415, 22
de septiembre de 1894, p. 2. '

55. VACA, Domingo: «La Biblioteca Nacional», en Revista critica de
Historia y Literatura espaiiolas, poriuguesas e hispanoamericanas. 1, 1896,
pp- 161-162.



234 CARMEN CRESPO TOBARRA

3. HISTORIA

56. CARRION, Manuel: «Los robos en la Biblioteca Nacional. Algu-
nos casos ejemplaresy, en Homenaje a Guillermo Guastavino. Misceldnea de
estudios en el ario de su jubilacion como director de la Biblioteca Nacional. Ma-
drid, ANABA, 1974, pp. 5576.

57.  CASTELLANOS DE LOSADA, Basilio Sebastidn: «Origen de las bi-
bliotecas espafiolas y en particular de la Nacional de Madrid», en El bi-
bliotecario. Seminario histdrico, cientifico, literario y artistico. Tomo 1, n.° 1,
mayo, 1841.

58. CASTELLANOS DE LOSADA, Basilio Sebastidn: «Real Biblioteca Pu-
blica de Madrid. Su historia», en La Revista Espafiola, periédico dedicado
a S. M. la Reina Gobernadora, Madrid, 8 y 11 de noviembre de 1835,
pp- 250-253.

59. GARCIA MORALES, Justo: La Biblioteca Real (1712-1836). Madrid,
Instituto de Estudios Madrilefios del ¢sic, 1971 (Ciclo de conferencias so-
bre monumentos madrilefios).

60. GARCiA MORALES, Justo: «Un informe de Campomanes sobre las
bibliotecas espafiolas», en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos. Tomo 75,
enero-diciembre, 1968-1972, pp. 91-126.

61. MALDONADO DE GUEVARA, Francisco: «La fundacién de la Bi-
blioteca Nacional y la biblioteca privada de D. Antonio de Cardona, Ar-
zobispo de Valencian, en Revista valenciana de Silologia. Tomo 1, n.° 2, abril-
junio, 1951, pp- 151-157.

62. MORON Y LIMINIANA, J.: «La Biblioteca Nacional (Madrid). Su
fundacién en 29 de diciembre de 1711», en Escenas contempordneas... Bajo
la direccién de D. Manuel Ovilo y Otero. Nueva época, 1865, afio X,
tomo 1, Madrid, Imprenta del Colegio de Sordomudos y Ciegos, 1865,
pp- 145-147.

63. PRADELLS NADAL, Jesis: «Notas sobre los origenes de la Biblio-
teca Nacional: las bibliotecas del Arzobispo de Valencia, Antonio Folch
de Cardona», en Revista de Historia Moderna. 4, Anales de la Universidad
de Alicante, 1984, pp- 149-188.

64. SANCHEZ MARIANA, Manuel: «Biblioteca Nacional. Fondos histo-
rico-eclesidsticosy, en Diccionario de Historia eclesidstica de Espania, dirigido
por Q. Aldea, T. Marin y J. Vives. Suplemento 1, Madrid, 1987,
pp- 91-101.

65. SANCHEZ MARIANA, Manuel: «Peripecia de un manuscrito: El
Atlas de Vaz Dourado de la Biblioteca Nacional (hoy en la Huntington Li-
brary de Califomia)», en Homenaje a Justo Garcia Morales. Misceldnea de es-
tudios con motivo de su jubilacion, Madrid, ANABAD, 1987, pp- 535-554.




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 235
4. LEGISLACION

66. Fundacién y estatutos de la Libreria Publica de el Rey N. Sefior D. Phe-
lipe V Rey de Espafia. Madrid, Francisco de el Hierro, 1716.

67. «Real Decreto por el que el Rey Felipe V ordené la fundacién
de la Biblioteca Nacional. Madrid, a 2 de enero de 1716w, en Boletin de
la Direccion General de Archivos y Bibliotecas, afio IV, n.° 27, marzo-abril, 1955,

. 5.
P 68.  Decreto orgdnico y reglamento de la Biblioteca Nacional, dados por S. M.
en 3 de diciembre de 1855 y en 7 de enero de 1857. Madrid, Imprenta Na-
cional, 1857.

69. Reglamento para el Régimen y Servicio de las bibliotecas puiblicas del Es-
tado, regidas por el Cuerpo Facultativo de archiveros, bibliotecarios y arquedlogos,
aprobado por Real Decreto de 18 de octubre de 1901. Madrid, 1901.

70.  «Real Decreto de 15 de mayo de 1930 de creacién del Patrona-
to de la Biblioteca Nacional», en Revista de Archives, Bibliotecas 3 Museos,
tomo 50, 1930, pp. 260-263.

71.  «Decreto de 9 de enero de 1948, determinando facultades y atri-
buciones del Patronato de la Biblioteca Nacional», en Revista. de Archivos,
Bibliotecas y Museos, tomo 54, 1948, pp- 217-219.

72.  Decreto orgdnico y reglamento de la Biblioteca Nacional. Madrid, Di-
reccién General de Archivos y Bibliotecas, 1958 (Anejos del Boletin de
la Direccién General de Archivos y Bibliotecas).

73.  «Real Decreto 565 de 24 de abril de 1985 por el que se estable-
ce la estructura orgdnica bisica del Ministerio de Cultura y de sus orga-
nismos auténomosy», en Boletin Oficial del Estado de 30 de abril de 1985.

74. Real Decreto 848 de 25 de abril de 1986 por el que se determinan las
Sunciones y la estructura orgdnica bdsica de la Biblioteca Nacional, desarrollado
por la Orden del Ministerio de Cultura de 10 de junio del mismo afio. En B.O.E.
de 21 de Junio de 1986. (El Decreto fue publicado en 30 de Abril de 1986.)

15. Ley 31/1990 de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1991 (en la que se determina la transformacién de la Biblioteca Na-
cional en organismo auténomo). En B.O.E. de 28 de Diciembre de 1990.

76.  Decreto 1581/1991, de 31 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto
de la Biblioteca Nacional. En B.O.E. de 8 de Noviembre de 1991.

77.  Textos legales: Bibliotecas, Madrid, Ministerio de Cultura, Secreta-
ria General Técnica, 1983.

5. MEMORIAS

78.  Memorias leidas en la Biblioteca Nacional en las sesiones publicas de los
afios 1858 y 1859. Madrid, Imprenta de Rivadeneyra, 1872



236 CARMEN CRESPO TOBARRA

79.  Memorias letdas en la Biblioteca Nacional en las sesiones piiblicas de los
afios 1860, 1861 y 1862. Madrid, Imprenta de Aribau, 1874.

80. Memorias leidas en la Biblioteca Nacional en las sesiones publicas de los
arios 1863 y 1864. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1871.

81.  Memoria remitida al... Ministro de Fomento, Instruccidn y Obras Publi-
cas, por el director de la Biblioteca Nacional. Madrid, Imprenta de M. Rivade-
neyra, 1865.

82.  Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesion puiblica del presen-
te ario, 1866. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1866.

83. Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesion publica del presen-
te ario, 1867. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1867.

84. Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesion publica del presen-
te anio, 1868. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1868.

85. Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesién puiblica del presen-
te ario, 1869. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1869.

86. Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesion publica del presen-
te ario, 1870. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1870.

87. Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesicn puiblica del presen-
te ario, 1871. Madrid, Imprenta de M. Rivadeneyra, 1871.

88.  Memoria leida en la Biblioteca Nacional en la sesion publica del presen-
te ario, 1872. Madrid, inprenta de M. Rivadeneyra, 1872.

89.  Memoria para la Biblioteca Nacional en el presente afio, 1873. Madrid,
Imprenta de M. Rivadeneyra, 1873.

90. Memoria para la Biblioteca Nacional en el presente afio, 1874. Madrid,
Imprenta de Aribau, 1874.

91. Memoria para la Biblioteca Nacional en el presente ario, 1875. Madrid,
Imprenta de Aribau, 1875.

92. Memoria de la Biblioteca Nacional en los afios 1875 y 1876. Madrid,
Imprenta de Aribau, 1877.

93. Memoria de la Biblioteca Nacional, 1930-1932. Madrid, Patronato
de la Biblioteca Nacional, 19%2.

94. «Resumen de la memoria de la Biblioteca Nacional de 1961y,
en Boletin de la Direccidn General de Archivos y Bibliotecas, XII, 1963, n.° 70,
pp- 23-70.

6. DIRECTORES Y BIBLIOTECARIOS

95.  ANDRES, Gregorio de: E! bibliotecario D. Juan de Iriarte. Madrid,
Fundacién Universitaria Espariola, 1986, pp- 587-606. Separata del Home-
naje a Luis Morales Oliver.

96. CUESTA GUTIERREZ, M.? Luisa: «Jesuitas confesores de reyes y di-




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 237

rectores de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos, Bibliotecas y Mu-
seos. Tomo 69, 1961, pp- 129-174.

97. CUESTA GUTIERREZ, M.? Luisa: «Una vida inédita del primer di-
rector efectivo de la Biblioteca Nacional: Guillermo Daubenton,
1648-1723», en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 65, 1958,
pp- 418-438.

98. EcGUIA Rulz, Constancio: «Los jesuitas, proveedores de bibliote-
casy, en Razdn y Fe, tomo 130, 1944,

99. ESCOLAR SOBRINO, Hipolito: «Menéndez Pelayo, director de la Bi-
blioteca Nacionaly», en Homenaje a Luis Morales Oliver. Madrid, Fundacién
Universitaria Espariola, 1986, pp- 607-622.

100. FERNANDEZ POMAR, José Marfa: «D. Juan de Iriarte biblioteca-

rio de la Real Bibliotecan, en Bibliothek und Wissenschaft: ein Jahrbuch Hei-
delberg Bibliothekare. 3, 1966, pp- 113-114.

101. FERNANDEZ SANCHEZ, José: (José Rodriguez de Castro, criado de
S. M. en la Biblioteca Realy, en Homaneje a Justo Garcia Morales. Misceldnea
de estudios con motivo de su Jjubilacidn. Madrid, ANABAD, 1987, pp- 155-171.

102.  GARCIA MORALES, Justo: «D. Gabriel Alvarez de Toledo, primer
bibliotecario mayor de la Libreria Realy, en Homengje a Guillermo Guasta-
vino. Misceldnea de estudios en el afio de su Jubilacidn como director de la Biblio-
teca Nacional. Madrid, ANABAD, 1974, pp- 55-76.

103. GARCIA MORALES, Justo: «La Biblioteca Nacional a través de la
actuacién de sus directores (siglo XVIII)», en Boletin de la Direccion General
de Archivos y Bibliotecas. XXVII, marzo-abril, 1955, pp- 58-62.

104.  GARCIA MORALES, Justo: «Los empleados de la Biblioteca Real
(1712-1836)», en Revista de Archivos, Bibliotecas y. Museos, tomo 73, 1966,
pp- 27-89.

105.  PAZ ESPESO, Julidn: «Mds datos sobre el nombramiento de Me-
néndez y Pelayo como director de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de
Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 62, I, 1956, pp- 69-72.

106.  PAZ Y MELIA, Antonio: «Cémo fue nombrado Menéndez y Pe-
layo director de la Biblioteca Nacional», en Revista de Archives, Bibliotecas
y Museos, tomo 27, II, 1919, pp- 216-221.

107. PEREZ GURREA, A.: «Los primeros directores de la Biblioteca
Nacionaly, en Razdn y Fe, 73, 1925, pp. 519-529.

108. RuUIZ CABRIADA, Agustin: Biobibliografia del Cuerpo Facultativo de
Archiveros, Bibliotecarios y Arquedlogos, 1858-1958. Madrid, Junta técnica de
Archivos, Bibliotecas y Museos, 1958.

109. SANCHEZ REYES, Enrique: D. Marcelino. Biografia del ltimo de
nuestros humanistas. Santander, Centro Coordinador de Bibliotecas, 1956.

110. SARRIA RUEDA, Amalia: «Tres generaciones de bibliotecarios



238 CARMEN CRESPO TOBARRA

(La familia Paz)», en Homenaje a Luis Morales Oliver. Madrid, Fundacién Uni-
versitaria Espafiola, 1986, pp- 73-92.

111. TORRE Y VILLAR, Martin de la: D. Juan de Ferreras y Garcia, cura
de San Andrés y bibliotecarioc de S. M. (1652-1735). Discurso leido en la solemne
apertura del curso académico 1923-1924 en el Seminario Conciliar de Madrid. Ma-
drid, Imprenta del Colegio de Huérfanos, 1923.

7. EDIFICIO Y OBRAS ORNAMENTALES

112.  AZNAR, Fernando: Palacio de la Biblioteca y Museos Nacionales. Bi-
blioteca Nacional: Recortable. Madrid, Biblioteca Nacional, 1991.

113.  CORRAL RAYA, José del y SANZ GARCIA, José M.2. Madrid es asi:
Una semana de paseante en corte. Madrid, 1953.

114. GUASTAVINO, Guillermo: «La actualizacién de la Biblioteca Na-
cional», en Boletin de la Direccion General de Archivos y Bibliotecas, septiem-
bre-diciembre, 1972, pp. 211-217.

115.  Guia de arquitectura y urbanismo de Madrid. Madrid, Colegio Ofi-
cial de Arquitectos de Madrid, 1987, tomo 1, pp. 103, 163 y 174, tomo 2,
p- 62.

116. HERNANDO, Javier: Arquitectura en Esparia 1770-1900. Madrid,
Catedra, 1989, pp- 395-396.

117. «Instalacién de la Biblioteca Nacional en el Palacio de Recole-
tosy, en Boletin de Archivos, Bibliotecas y Museos. 15 de Abril 1896, Afio I, n.°
1, pp- 9-10.

118. MELENDRENAS GIMENO, José Luis: «La decoracion escultorica
de las fachadas de la Biblioteca Nacional y Museos Nacionalesy, en Ana-
les del Instituto de Estudios Madrilerios. XXVIII, 1990, pp- 101-120.

119.  Mova, Luis: «Notas sobre dos dibujos para el proyecto del Pa-
lacio de la Biblioteca y Museos Nacionales, recién ingresados en la Sec-
cion de Estampas de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos, Biblio-
tecas y Museos, tomo 82, 1979, pp. 363-367.

120.  MOYA, Luis-GOICOECHEA, Cesdreo: «Soluciones funcionales que
que ofrecen las obras proyectadas en la Biblioteca Nacionaly, en Boletin
de la Direccidn General de Archivos y Bibliotecas. XXVII, marzo-abril, 1955,
pp- 11-21.

121.  NAVASCUES PALACIO, Pedro: Arquitectura y arquitectos madrilefios
del siglo XIX. Madrid, Instituto de Estudios Madrilefios, 1973, pp- 120-125.

122.  Noticia de la colocacicn de la Real Biblioteca de S.M. Madrid, Im-
prenta Real, 1819,

123.  La nueva Biblioteca Nacional. Madrid, Direccién General del Li-
bro y Bibliotecas, 1986.




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 239

124. PARDO MOROTE, M.? Luisa: «Historia del edificio de la Biblio-
teca Nacionaly, en Boletin de la Direccién General de Archivos y Bibliotecas,
afio IV, n.” XXVII, marzo-abril, 1955, pp- 53-57.

125.  Reglamento orgdnico para el régimen administrativo y econdmico de las
obras del edificio de nueva planta con destino a la Biblioteca y Museos Nacionales.
Madrid, Manuel Galiana, 1866.

126. REPIDE, Pedro de: Las calles de Madrid. Madrid, Kaydeda, 1989,
Pp- 562-563.

127. ROSELL Y TORRES, Isidoro: «Catélogo de los cuadros y escultu-
ras de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos,
tomo 6, 1876, pp. 239-243 y 254-258.

128. SANTIAGO PAEZ, Elena: «Cuadros cervantinos de Muifioz De-
grain en la Biblioteca Nacional», en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos,
tomo 75, 1968-1972, Pp- 583-590.

129. SANTIAGO PAEZ, Elena: «Fl pintor Miguel Jacinto Meléndez.
A propésito de unos retratos en la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Ar-
chivos, Bibliotecas y Museos, tomo 73, 1966, pp- 205-224.

130. SANTIAGO PAEZ, Elena: Pintura y literatura romdnticas a través de
unos cuadros de la Biblioteca Nacional. Madrid, 1982 (Madrid: Imp. Raycar).
Es tirada aparte de Misceldnea de Arte.

131.  VELASCO Y AGUIRRE, Manuel: Catdlogo provisional de las obras de
ornamentacion y artes industriales existentes en la Biblioteca Nacional. Madrid,
Imprenta de la Revista de Archivos, 1914.

8. SECCIONES DE LA BIBLIOTECA NACIONAL

132.  ALENDA, Jenaro: Proyecto de una Sala de Varios en la Biblioteca Na-
cional. Madrid, Tipografia de Estrada, Diaz y Lopez, 1867.

133. CODERA, Francisco: «Salén de revistas en la Biblioteca Nacio-
naly, en Revista de Archives, Bibliotecas ¥ Museos, tomo II, 1898, pp. 283-285.

134. «Creacién de la “biblioteca de la nifiez” en el local de la Biblio-
teca Nacional y como filial de la misma. Real Decreto de 2 de enero de
1920», en Revista de Archivos, Biblictecas y Museos, tomo 41, 1920,
pp- 160-162.

135. DEXEUS, Mercedes: «La Seccién de Bibliografia de la Biblioteca
Nacional de Madrid», en Boletin de ANABAD, XXIX, abril-junio, 1979,
pp- 81-86.

136. ESTEVE BARBA, Francisco: «Notas para un estudio de los fon-
dos relativos a América en la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos, tomo 73, 1, enero-junio, 1966.



240 CARMEN CRESPO TOBARRA

137. FERNANDEZ DE AVILES, Paloma: «Fondos saharianos en la Bi-
blioteca Nacionaly, en Boletin de ANABAD, XXXVIII, 1988, pp- 383-392.

138. FLORES CALDERON, Manuel: «La Sala de Varios en la Biblioteca
Nacionaly, en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, tomoV, 1901,
pp- 433-442 y 695-708, tomo VI, 1902, pp. 170-194.

139.  GARCIA MORALES, Justo: «Las colecciones cervantinas y la Sec-
cion de Cervantes en la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de la Direccicn Ge-
neral de Archivos y Bibliotecas, 11, mayo, 1952, pp. 16-20.

140. IGLESIAS MARTINEZ, Nieves-GALLEGO CUADRADO, M.? Pilar:
«Informe sobre la visita al National Sound Archive y al Archivo de gra-
baciones sonoras de la BBCy, en Boletin de ANABAD, XXXVII, 4, octubre-
diciembre, 1987.

141. LAFUENTE FERRARI, Enrique: «El departamento de Bellas Artes
y Exposiciones de la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de la Direccion Gene-
ral de Archivos y Bibliotecas, XXVII, marzo-abril, 1955, pp- 41-47.

142.  Lois CABELLO, Concepcién: «El Servicio de informacién biblio-
grafica de la Biblioteca Nacionaly, en Boletin de ANABAD, XXXIX, julio-
diciembre, 1989, pp. 565-569.

143.  LOPEZ DE TORO, Jesus: «Distribucion funcional del Departamen-
to de conservacidny, en Boletin de la Direccidn General de Archivos y Biblio-
tecas, XXVII, marzo-abril, 1955, pp. 24-40.

144. MALDONADO MARTINEZ, Angeles: «Seccion de geografia y car-
tografia de la Biblioteca Nacionaly, en Alfoz, abril 1986, p. 73.

145. MONTANEZ MATILLA, Maria: «La seccion de publicaciones pe-
riédicas, revistas y series de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos, tomo 73, 1966, pp- 121-131.

146. NINO MAS, M.? Isabel: «Breve resefia histdrica de la Seccién de
musica y archivo de la palabra habladay, en Revista de Archivos, Bibliotecas
y Museos, tomo 73, 1966, pp- 1383-157.

147. PAEZ RIoS, Elena: «Historia y organizacion de la Seccién de es-
tampas de la Biblioteca Nacionaly, en Estampas. Cinco siglos de imagen im-
presa. Madrid, Direccién General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas,
1981, pp. 13-17.

148.  POVES, M.* Luisa: «Algunas actividades del Servicio de catalo-
gacion en el afio del centenario de la Biblioteca Nacionaly, en Revista de
Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 73, 1966, pp. 179-195.

149. ROSELL Y TORRES, Isidoro: Noticia del plan general de clasificacion
adoptado en la Sala de Estampas de la Biblioteca Nacional y breve catdlogo de la
coleccién. Madrid, Imprenta Aribau, 1873.

150.  SARRIA RUEDA, Amalia: «Las publicaciones oficiales y su sec-
cién en la Biblioteca Nacionaly, en Revista de Archivos, Bibliotecas ¥ Museos,
tomo 68, 1960, pp. 129-141.




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NAGIONAL 241

151.  «Seccién de canje entre bibliotecas. Duplicados que se ofrecen
para cambio con otros establecimientos y desiderata de la Seccién de Re-
vistasy, en Revista de Archivos, Bibliotecas Yy Museos, tomo 54, 1948,
pp- 381-387.

152.  SUBIRA, José: «Notas sobre la Seccién de Musica de la Biblio-
teca Nacional», en Revista de Archives, Bibliotecas y Museos, 53, 1947,
pp- 51-78.

158.  «Una seccién “Menéndez Pelayo de hispanismo” en la Biblio-
teca Nacionaly, en Boletin de la Direccidn General de Archivos 9 Bibliotecas, VI,
n.°41, 1957, pp- 14-18.

9. CATALOGOS E INDICES

154. Biblioteca Nacional. Madrid. Catdlogo general de incunables en bi-
bliotecas espariolas, coordinado y dirigido por Francisco Garcia Craviotto. Madrid
Ministerio de Cultura, Direccién General del Libro y Bibliotecas, 1989.

155.  Biblioteca Nacional: Catdlogos. Madrid, D. L. 1982.

156. Biblioteca Nacional: Guia de catdlogos piiblicos. Madrid, 1972.

157. CODERA, Francisco: «Bibliotecas en Espaila (catélogos, présta-
mos de libros impresos y manuscritos)» en Revista de Aragén. Zaragoza,
14, julio-septiembre, 1903.

158. LITER CURIESES, Roberto: «Los indicesy, en Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos. Madrid, tomo 73, 1, enero-junio, 1966.

159.  MARTIN ABAD, Julidn: Manuscritos de Esparia: Guia de catdlogos im-
presos. Madrid, Arco, 1989, pp. 115-157.

160. SANCHEZ FERNANDEZ, Antonio: «La clasificacién sistemitica y
los encabezamientos de materia para el cdtalogo-diccionario en la Biblio-
teca Nacional», en Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, tomo 73, 1966,
pp. 197-204.

161.  VAZQUEZ DE PARGA, Luis: «Algunas noticias sobre la organiza-
cién y primera catalogacién de manuscritos de la Biblioteca Nacionaly,
en Homenaje a Federico Navarro. Misceldnea de estudios dedicados a su memoria.
Madrid, ANABA, 1973, pp. 485-445.

b

10. INFORMATIZACION

162. AGENJO BULLON, Xavier: «La Biblioteca Nacional y el intercam-
bio de informacién bibliogréﬁca», en Boletin de ANABAD, XXXIX, julio-di-
ciembre, 1989, pp- 519-526.

163. AGENJO BULLON, Xavier-Ruiz, Carlos: «Los proyectos de



242 CARMEN CRESPO TOBARRA
I + D de la Biblioteca Nacional (Unidad de coordinacién informdtica)y,
en Boletin del Departamento de Proceso Bibliogrdfico, n.” 3, 1991, pp- 15-16.

164. CASTILLO, Dolores del: «La reconversion en la Biblioteca Na-
cional. Estado actualy, en Boletin del Departamento de Proceso Bibliogrdfico,
n.° 2, 1990, pp. 17-20.

165.  CASTILLO, Dolores del: «Resefia de los trabajos de reconversién
del indice», en Boletin del Departamento de Proceso Bibliogrdfico, n.” 3, 1991,
p-17.

166. GARCiA CAMARERO, Ernesto: Sistema automatizado de la Biblioteca
Nacional. Informe realizado para la Subdireccién General de Bibliotecas,
1982.

176. GARCIA MELERO, Luis Angel: «Puesta en funcionamiento del sis-
tema automatizado de la Biblioteca Nacional (SABINA)», en Boletin de ANA-

BAD, XXXVI], 3, julio-septiembre, 1987, pp. 473-476.

168.

SANCHEZ, Guillermo: «Kafka, los bytes y la Biblioteca Nacio-

naly, en Boletin de ANABAD, XXXVII, 3, julio-septiembre, 1987.

INDICE DE AUTORES

Agenjo Bullén, Xavier, 162, 163

Alenda, Jenaro, 132

Alvarez y Baena, José Antonio, 9

Andrés, Gregorio de, 95

Artigas, Miguel, 11

Aznar, Fernando, 112

Breton y Orozco, Candido, 15

Carriéon Gutiez, Manuel, 16, 17, 18,
19, 56

Castellanos de Losada, Basilio Se-
bastian, 2, 57, 58

Castillo, Dolores del, 164, 165

Codera, Francisco, 133, 157

Contreras y Lopez de Ayala, Juan,
Marqués de Lozoya, 20

Corral Raya, José, 113

Cuesta Gutiérrez, M.* Luisa, 96, 97

Dexeus, Mercedes, 135

Diaz y Pérez, Nicolds, 21

Eguia Ruiz, Constancio, 98

Escolar Sobrino, Hipdlito, 22, 23,
24, 25, 99

Esteve Barba, Francisco, 26, 136

Fernidndez de Avilés, Paloma, 137

Fernindez de los Rios, Angel, 27

Ferndndez Pomar, José Maria, 100

Fernandez Sinchez, José, 101

Fernandez Victorio, N., 28

Flores Calderén, Manuel, 138

Gallardo, Bartolomé José, 29

Gallego Cuadrado, M.? Pilar, 140

Garcia Camarero, Ernesto, 166

Garcia Melero, Luis Angel, 167

Garcia Morales, Justo, 59, 60, 102,
103, 104, 139

Garcia Rives, Angela, 30

Girén, Alicia, 31, 32, 33

Goicoechea Romano, Cesdreo, 34,
120

Gomez de Salazar y Alonso, Julio,
35

Guastavino Gallent, Guillermo, 114

Hartzenbusch, Juan Eugenio, 36

Hernando, Javier, 116




ENSAYO DE UNA BIBLIOGRAFIA SOBRE LA BIBLIOTECA NACIONAL 243

Ibanez Cerdd, José, 37

Iglesias Martinez, Nieves, 140

Lafuente Ferrari, Enrique, 141

Lasso de la Vega, Javier, 40, 41

Liter Curieses, Roberto, 158

Lois Cabello, Concepcion, 142

Lopez de Toro, José, 143

Maldonado de Guevara, Francisco,
61

Maldonado Martinez, Angeles, 144

Martin Abad, Julidn, 159

Martin de Mendoza, M., 42

Melendreras Gimeno, José Luis,
118

Mesonero Romanos, Ramén, 43

Montiériez Matilla, Marfa, 145

Morén y Liminiana, J-> 62

Moya, Luis, 119, 120

Navascués Palacio, Pedro, 121

Nifio Mas, M.2 Isabel, 146

Paez Rios, Elena, 147

Pardo Morote, M.? Luisa, 124

Paz Espeso, Julidn, 6, 106

Paz y Melia, Antonio, 5, 105

Pérez Gurrea, A., 107

Ponce de Ledn Freyre, Eduardo, 7

Poves, M.? Luisa, 148§

Pradells Nadal, Jesus, 63

Répide, Pedro de, 126

Rodriguez Marin, Francisco, 45, 46

Rosell y Torres, Isidoro, 127, 149

Ruiz, Carlos, 163

Ruiz Cabriada, Agustin, 108

Sanchez, Guillermo, 168

Sinchez, Rafael, 47

Sdnchez Ferndndez, Antonio, 160

Sanchez Mariana, Manuel, 48, 64,
65

Sanchez Reyes, Enrique, 109

Santiago Pdez, Elena, 128, 129, 130

Sanz Garcia, José M.2, 113

Sarmiento, Fray Martin, 49

Sarrid Rueda, Amalia, 110, 150

Seris, Homero, 50

Serrano Anguita, Francisco, 51

Subird, José, 152

Torre y Villar, Martin de la, 111

Torres Campos, Manuel, 53

Trost y Barceld, Valeriano, 54

Vaca, Domingo, 55

Vézquez de Parga, Luis, 161

Velasco y Aguirre, Manuel, 131






SABINI

AUTOMATIZACION DE BIBLIOTECAS

SABINI

AUTOMATIZACION DE BIBLIOTECAS
Hileras, 8 - 4.°

28013 Madrid

Tel.: 91-542 67 78

Fax: 91-541 71 52

SABINI: EL SISTEMA MAS IMPLANTADO EN ESPANA







ANGATRAGENA LN LI DRI NS LAY LADL ALY RS

OS BIBLIOTEC EOLOGOS Y
S Y \f SASOCLACION

¥ i

x“}S

S
a8y T
v

Jigdf\_,

A~

St

ot

[GRINEN

CION
BIBLIOT
DO
o~y
4
T

' ] MINISTERIO DE CULTURA
BIBLIOTECA NACIONAL




